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1 ÚVOD

Fenomén nezaměstnanosti jakožto jeden z nejzásadnějších

důsledků hospodářské krize je již několik let nechtěnou realitou, s níž se

ve větším či menším měřítku potýká podstatná část vyspělých západních

zemí. Přestože dosavadní vývoj současné krize přesvědčil mnoho

pracovně aktivních lidí o tom, že se hrozba ztráty práce netýká pouze

nekvalifikovaných pracovních sil s nestabilními zaměstnaneckými úvazky
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a nedostatečným vzděláním, stále platí, že specifické sociální skupiny

jsou nezaměstnaností ohrožené více nežli jiné.

Problematika dopadů zkušenosti nezaměstnanosti na individuální

úrovni je hodna pozornosti především z toho důvodu, že zasahuje široké

spektrum oblastí lidské života. Právě rovinou zdravotní, tj. otázkou

psychických a fyzických důsledků nezaměstnanosti se bude zabývat tato

práce. Významnou souvislost mezi socioekonomickým statusem a

zdravotním stavem doložila celá řada domácích a zahraničních studií.

Sociologičtí i medicínští badatelé shledávají zaměstnanecký status, tj.

skutečnost, zda se jedinec nachází v pracovním procesu či nikoliv, za

jeden z nejsignifikantnějších socioekonomických faktorů ovlivňujících

zdraví.

V mnoha sociologických a medicínských studiích byly publikovány

přesvědčivé poznatky poukazující na závažné důsledky, které vyřazení

z aktivního pracovního procesu zapříčiňuje. Tradice sociologického

zkoumání různorodých důsledků nezaměstnanosti sahá do doby Velké

hospodářské krize třicátých let minulého století. Nejvlivnější práci - ,Die

Arbeitslose von Marienthal‘ - publikovali v roce 1933 P. F. Lazarsfeld, M.

Jahoda a H. Zeisel. Jedinečnost jejich studie, na níž badatelé zabývající

se problematikou společenských a individuálních dopadů

nezaměstnanosti dodnes navazují, spočívá zejména v navázání úzkých

vazeb výzkumníků k marienthalskému společenství, jejich snahou o

smysluplnou pomoc obyvatelům postižené oblasti. Z metodologického

hlediska jim tak tento přístup umožnil kombinovat statistická data se

zúčastněným pozorováním nezaměstnané komunity [Jeřábek 1997;

Buchtová 2000: 4].

Následující text si klade za cíl představit přehled dosavadních

relevantních výzkumů zahraničních a domácích autorů, kteří se vybranou

výzkumnou oblastí a problematikou nezaměstnanosti obecně zabývali.

V teoretické části bude diskutováno, jaké společenské skupiny

mohou být na základě svých společně sdílených charakteristik nejvíce

ohroženy rizikem ztráty zaměstnání. Rovněž bude v textu představeno,
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v jakých konkrétních ohledech se nezaměstnanost odráží v duševním a

fyzickém stavu postiženého jedince a jeho nejbližšího okolí. V závěru

teoretické části se práce zaměří na diskuzi o tom, do jaké míry může

socioekonomický status sloužit jako klíčový ukazatel zdravotního stavu.

Metodologická část se bude nejprve věnovat stručnému

představení možností, kterak lze v empirických studiích pojednávajících o

zdravotních dopadech nezaměstnanosti měřit zdravotní stav. V této

souvislosti bude diskutováno, nakolik může ukazatel subjektivního pocitu

zdraví sloužit jako spolehlivý nástroj pro měření efektů ztráty práce.

Poslední sekce bude věnována vzájemným vazbám mezi

zaměstnaneckým statusem a úrovní zdraví jedince.

2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Historie zkoumání dopadů nezaměstnanosti

Jak již bylo v úvodu zmíněno, případová studie Lazarsfelda a jeho

spolupracovníků představuje milník v oblasti systematického zkoumání

dopadů nezaměstnanosti, na který dodnes výzkumníci z mnoha disciplín

tematicky a metodologicky navazují.

Autoři marienthalské studie započali provádět svůj výzkum v malém

rakouském městě krátce po začátku celosvětové ekonomické krize ve

třicátých letech. Marienthal byl dramaticky zasažen masovou

nezaměstnaností, kdy v důsledku uzavření místní textilní továrny přišla o
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zaměstnání většina obyvatel. Jako nejzásadnější dopady

nezaměstnanosti na jedince a jeho rodinu odhalili výzkumníci následující

skutečnosti:

1) Snížení celkové aktivity,

2) Sociální izolaci plynoucí z úbytku sociálních kontaktů,

3) Převládající pesimismus, únavu, apatii a monotonii jakožto

charakteristické rysy společenského života,

4) Rozbití časové struktury dne, změny ve vnímání času a s tím

související deprivaci z nepřítomnosti pravidelných aktivit,

5) Stále se opakující upadání do apatie,

6) Ztrátu účasti na širším společenském a komunitním životě,

7) Vyšší výskyt sporů mezi manžely, rozklad rodinných vztahů a

negativní změny v postavení nezaměstnaného v rámci rodiny,

8) Ztrátu statusu či sociální důstojnosti zakládající se na postavení

v dané společnosti a důsledky, které tato změna přinesla pro

individuální identitu a sebeúctu nezaměstnaného,

9) Ztrátu hodnot a respektu vůči veřejným institucím a autoritám a

s tím související vydělení z hlavního proudu společenského

života [Jeřábek 1997; Mareš 2002: 74-75; Buchtová 2000: 4].

Z těchto zjištění marienthalské studie je patrné, že se výzkumníkům

podařilo prokázat významnou souvislost mezi ztrátou práce a postupnými

změnami v životním stylu, jež mají za následek i zhoršení fyzického a

psychického stavu nejen nezaměstnaných, ale i jejich rodin. Jako příklad

lze uvést poznatek, že více než jedna třetina dětí z rodin zasažených

ztrátou práce vykazovala zhoršení svého zdraví a pouze 16% z nich

netrpělo závažnější diagnózou [Buchtová 2000: 5].

Ačkoliv v mnoha ohledech se současné výzkumy na poli studia

různorodých dopadů nezaměstnanosti opírají o tyto rané studie, je

7

nesporné, že s tím, jak se historicky proměnil charakter společenského

systému a jeho institucí1 a v důsledku toho i dopady, jež ztráta placeného

zaměstnání přináší, došlo k přesunu pozornosti badatelů od nemocí

způsobených nedostatečnou výživou a chudobou k výskytu nemocí, za

jejichž příčinu je považován stres [Mareš 2002: 84].

2.2 Distribuce rizika nezaměstnanosti

Socioekonomický status (dále jen SES), respektive míru jeho

rozdílnosti lze shledávat za zásadní činitel v produkci nerovnosti ve

zdraví. Jinými slovy sociální pozice jedince je klíčovým determinantem

zodpovědným za individuální rozdíly v distribuci nemoci [Williams, Collins

1995: 349]. Z toho vyplývá, že šanci na úspěch jedince na pracovním trhu

a jeho dosažení nelze chápat výlučně jako výsledek individuálních

schopností a vynasnažení. Jak konstatuje Offe [1985: 36 citován in Mareš

2002: 95], „pravděpodobnost individuálního úspěchu na trhu práce není

obvykle distribuována náhodně, ale závisí zřetelně na askriptivních

charakteristikách, které vedou k tomu, že různé sociální kategorie2 mají na

trhu práce rozdílné postavení“.

Jakkoli se ve světle současné krize může zdát, že celá ekonomicky

aktivní část populace je vystavená prakticky stejnému riziku ztráty práce a

jejích neblahých důsledků, fakticky stále platí, že je toto riziko v populaci

rozloženo nerovnoměrně a určité sociální skupiny jsou na základě svých

společně sdílených charakteristik a sociálních kategorií znevýhodněny ve

svém společenském postavení. Stejně tak lze říci, že jsou vystaveni

nejenom vyššímu riziku ztráty zaměstnání, ale také dlouhodobějšímu

trvání nezaměstnanosti a menší šancí na nalezení nového pracovního

uplatnění [Mareš 2002: 95]. Hatton a Williamson [1991] ve své studii

provedené v Michiganu potvrdili, že nezaměstnaností jsou signifikantně

více postiženi zaměstnanci v nekvalifikovaných profesích. Riziko

1 Zejména v důsledku postupného budování sociálního státu a jeho nástrojů, které

v určitých ohledech dokázaly zmírnit negativní důsledky nezaměstnanosti.

2 Tyto kategorie jsou definovány zejména zdravotním stavem, pohlavím, věkem, rasou

a národností či příslušností k etnické skupině [ibid.].
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nezaměstnanosti tak podle nich není vázáno k individuálním vlastnostem

jedince, nýbrž je do značné míry determinováno typem pracovní smlouvy

a druhem vykonávané práce.


[…]


na pracovišti, riziko ztráty práce a vystavení zhoršeným pracovním

podmínkám jsou spojeny s rizikem vzniku zdravotních problémů.

4 ZÁVĚR

Ze skutečností, které byly v práci uvedeny, je více než zřejmé, že

problém nezaměstnanosti se zdaleka nedotýká pouze samotných

nezaměstnaných, ale i jejich blízkých, rodinných příslušníků a jedinců

v rámci širších sociálních sítí. Na této rovině se však budeme pohybovat

pouze tehdy, budeme-li diskutovat ty důsledky nezaměstnanosti, které

bezprostředně zasahují postižené jednotlivce a jejich nejbližší okolí.

Jakkoliv by se mohlo na první pohled zdát, že zdravotní důsledky ztráty

práce zasahují v rovině psychického a fyzického fungování pouze tento

úzce vymezený okruh sociálního světa, opak je pravdou.

K nezaměstnanosti je třeba přistupovat jako k daleko komplexnějšímu
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problému, jehož důsledky dopadají na mnohem více individuí, nejen

samotné nezaměstnané. K nezaměstnanosti jako takové se váže celá

řada negativních individuálních a společenských projevů, jako je například

zvýšená kriminalita, jež oblasti zasažené vysokou mírou nezaměstnanosti

často postihuje.

Přestože lze v odborné literatuře nalézt nezměrně mnoho

empirických dokladů o existenci sociálních nerovností ve zdraví, musí se

výzkumníci i v současnosti vypořádat s mnoha metodologickými

omezeními a otázkami ohledně kvality jejich testovaného modelu. V této

práci byly diskutovány pouze tři sociodemografické charakteristiky.

Proměnných, které vstupují do vztahu mezi ztrátou zaměstnání a fyzickým

a duševním zdravím lze však uvažovat mnohem více. Jako příklad

můžeme uvést míru důvěry jedince v rady svého ošetřujícího lékaře a

dodržování jeho doporučení – i tento ukazatel může být spolehlivým

indikátorem celkového zdraví.

Úroveň zdravotního stavu jednotlivce může být do určité míry

ovlivňována i jeho individuálním chápáním a kategorizací pojmu zdraví,

resp. nemoci. Zatímco pro někoho mohou nejrůznější fyzicky a/nebo

psychicky demonstrující problémy představovat zásadní důvod pro

neprodlenou návštěvu lékaře nebo pro změnu dosavadního životního

stylu, stravovacích návyků apod., pro jiného mohou být jen dočasným

neduhem, jemuž není třeba věnovat přílišnou pozornost a který je stále

ještě ,v normě‘.

Je možné očekávat, že jedinci náležící do této skupiny, kteří dlouho

nejsou schopni vědomě reflektovat příznaky mnohdy závažnějších

onemocnění, budou vykazovat ve výsledku vyšší míru mortality. Na

druhou stranu budou velmi pravděpodobně subjektivně hodnotit svůj

zdravotní stav pozitivněji nežli jedinci, kteří úzkostlivě dbají o své zdraví a

frekventovaně navštěvují lékařské ordinace.

I v současnosti, čtyři roky od začátku ekonomické krize čelí Česká

republika a mnohé další vyspělé země vysokému počtu nezaměstnaných

v populaci. Zdá se, že ačkoliv od Velké hospodářské krize ve třicátých
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letech uplynula dlouhá doba, společnost se jen velmi obtížně vyrovnává

s důsledky nezaměstnanosti dodnes.

Boj s dopady nezaměstnanosti nelze omezovat pouze na rovinu

individuální, tj. rovinu jedinců přímo stižených ztrátou práce. Je nezbytné,

aby se naučili s nezaměstnaností a jejími negativními dopady lépe

vypořádávat také podnikatelské subjekty a širší společnost v tom směru,

že se oprostí od stigmatizace zejména dlouhodobě nezaměstnaných.

Pokud bychom chtěli na závěr vyzdvihnout ten nejzásadnější

poznatek, k němuž badatelé na poli výzkumu dopadů nezaměstnanosti

dospěli, pak je to skutečnost, že je možné fyzické a psychické dopady

ztráty práce do značné míry skrze celou řadu efektivních mechanismů

zmírnit a zabránit tím vzniku dlouhodobých či dokonce trvalých projevů

této neblahé životní zkušenosti.
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6 RESUMÉ

The study examines the impact of unemployment on the individual´s

physical and mental well-being. In the theoretical part there are introduced

several themes and spheres, on which sociological and medical

researches focus. In this part there is also outlined a historical evolution in

exploration the impacts of individual´s experience of jobloss. It is also

discussed, to what degrese is impact of jobloss mediated by gender, age,

and level of educational attainment.

The positive association between education and health is in studies

well established. Compared to the poorly educated, well educated

respondents are less likely to be unemployed, are more likely to work

fulltime, to have fulfilling, subjectively rewarding jobs, high incomes, and

low economic hardship. These all aspects significantly improve health.

The well educated individuals report a greater sense of control over their

lives and health.

The age is also significant predictor of health impact in

consequence of unemployment. However, researchers interfere with the

problem of reverse causality in this level of investigation, i.e. whether

health affects the employment or whether the employment status affects

health.

35

1 ÚVOD
2 Teoretická část
2.1 Historie zkoumání dopadů nezaměstnanosti
2.2 Distribuce rizika nezaměstnanosti
2.3 Faktory zprostředkující dopady nezaměstnanosti
2.3.1 Věk
2.3.2 Pohlaví
2.3.3 Úroveň dosaženého vzdělání

2.4 Psychické zdraví nezaměstnaných
2.5 Fyzické zdraví nezaměstnaných
2.6 Socioekonomický status jako ukazatel zdraví

3 metodologická část
3.1 Strategie měření zdraví ve výzkumech
3.2 Subjektivní pocit zdraví jako ukazatel zdraví
3.3 Otázka vazby mezi zdravím a socioekonomickým statusem

4 Závěr
