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Mám za to, že by předložená práce neměla být p řipušt ěna k obhajob ě, neboť je zcela zřetelně

neobhajitelná.

1. Práce nenapl ňuje zadání , podle kterého měla práce být analýzou kvantitativních dat

z panelového šetření. Takovou analýzu ale práce neobsahuje.

2. Práce nespl ňuje nároky na minimální rozsah (text práce končí na 29. straně rukopisu, poté

už následuje pouze seznam literatury, resumé; i s těmito dodatky má práce 35 stran rukopisu)

3. V práci není vyjasněn vztah mezi bakalá řskou prací , kterou autorka na katedře sociologie

obhájila před 3 roky, a předloženým rukopisem diplomové práce . Není zřejmé, v čem má

tento rukopis DP dřívější BP překonat, rozšířit a doplnit. Po zběžném přehlédnutí se mi zdá,

že tato DP není od dřívější BP v ničem zásadním odlišná.

Vzhledem ke shora řečenému považuji za zbytečné se zabývat dalším obsahem práce, cíli a jejich

naplněním, případně dalšími formálními požadavky na kvalitu práce.

Zároveň se domnívám, že by studentce mělo být zadáno nové téma práce a zm ěněna osoba

vedoucího , protože již nadále nebudu schopen studentce zajistit přístup k datům ze šetření EU-SILC

a konzultovat s ní jejich zpracování. Podle oficiálního zadání práce měla být analýza hotova do srpna

2011, tj. před mým odstěhováním z Plzně. Protože studentka tento termín nedodržela a protože práce

podle původního zadání zřetelně nemůže být vyhotovena, zdá se mi změna zadání nezbytnou.
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